b) 750 (setecentos e cinquenta) escudos, para associados com remunerações mensais totais
entre cinquenta e um mil escudos e setenta e cinco mil escudos;

c)1000 (mil) escudos, para associados com remunerações mensais totais entre setenta e
cinco mil escudos e cem mil escudos;

d)1500 (mil e quinhentos) escudos, para associados com remunerações mensais totais
entre cento e um mil escudos e cento e cinquenta mil escudos;

e) 2000 (dois mil) escudos, para associados com remunerações mensais totais entre cento
e cinquenta e um mil escudos e duzentos mil escudos;

f) 2500 (dois mil e quinhentos) escudos, para associados com remunerações mensais totais
superiores a duzentos mil escudos.

2. Está isento do pagamento de quota o associado que, por qualquer motivo, deixar de receber a
respetiva remuneração.

3. A quotização dos associados na situação de aposentados será de quantitativo equivalente a 50%

[...]

sessão de 04 de setembro de 2025 publicado no Boletim Oficial n.º 179 de 23 de setembro de
2025, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com direito à pensão
provisória anual de 1 254 972,00 (um milhão duzentos e cinquenta e quatro mil novecentos e
setenta e dois escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do
EAPS, correspondente a 31 anos, 10 meses e 4 dias de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.                                                   

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento

[...]

5, esc .A, do quadro de pessoal do
Ministério da Educação, aposentada, nos termos da alínea b) do n.º 2 do artigo 5º do Estatuto de
Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 121 464,00 (cento e vinte e um mil
quatrocentos e sessenta e quatro escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o
artigo 37º do EAPS, correspondente a 19 anos, 1 meses e 20 dias de serviço prestado ao Estado,
incluindo os aumentos legais.          

Por despacho de 15 de setembro de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 10 anos, 1 meses e 19 dias.

O montante em dívida no valor de 111 296,00 (cento e onze mil duzentos e noventa e seis
escudos), poderá ser amortizado em 186 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de
290,00 CVE e as restantes de 600,00 CVE. 

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas em 22 de outubro de 2025)

[...]

Cesaltina Fortes Gomes Robalo, Apoio operacional nível I, do quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Santa Catarina, aposentada, nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de
Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de
dezembro, com direito à pensão provisória anual de 228 000,00 (duzentos e vinte e oito mil
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 02 de julho de 2025 do Presidente da Câmara Municipal, foi deferido o pedido
de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação, referente ao período de 17
anos, 10 meses e 0 dias.

O montante em dívida no valor de 273 920,00 (duzentos e setenta e três mil novecentos e vinte
escudos), poderá ser amortizado em 300 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de
933,00 CVE e as restantes de 913,00 CVE.

É revisto o despacho n.º 411 de 28 de agosto de 2025, publicado no Boletim Oficial n.º 174 de 25
de setembro de 2025.